
Determinazione.792 del 11/10/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PROTOCOLLO ARCHIVIO - ATTI NOTORI

 N.792 del 01 SETTORE del 11/10/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ARCHIVIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E
SPOLVERATURA DEL MATERIALE ARCHIVISTICO.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 PREMESSO che nel corso del 2022 sono stati effettuati lavori
di censimento presso l'Archivio di deposito dell'Ente;

 CONSIDERATO che in seguito al censimento del materiale
documentario sono state individuate unità da selezionare e unità
da conservare in modalità permanente;

 CONSIDERATO che il materiale da conservare permanentemente
deve essere ricollocato in archivio di deposito, ma necessita di
spolveratura e disinfestazione;

 RILEVATO che in tal modo si intende perseguire il fine della
tutela e valorizzazione del patrimonio documentale dell’Ente,
nello specifico di quello archivistico, bene che deve essere
preservato per una corretta conservazione della memoria
collettiva e della storia della Città di Legnago;

 PRECISATO che le operazioni di movimentazione del materiale,
sanificazione e spolveratura sono effettuate previa
autorizzazione della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica
del Veneto e del Trentino Alto Adige;

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 42 del 22/01/2004
"Codice dei veni culturali e del paesaggio";

 ATTESO che il Codice dei Beni Culturali (D. Lgs. 42/2004)
definisce “bene culturale” tutti “gli archivi e i singoli
documenti dello Stato, delle Regioni, degli altri Enti Pubblici
Territoriali, nonché di ogni altro Ente ed Istituto Pubblico”



Determinazione.792 del 11/10/2022 Pagina 2

(art. 10, comma 2, lettera b);

 PRECISATO altresì che il medesimo Codice dei Beni Culturali
sancisce che i succitati soggetti hanno l’obbligo di garantire
“la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza […..]”
(art. 30, comma 1), “di conservare I propri archivi nella loro
organicità[…]”(art. 30 comma 4);

 RICHIAMATI:
l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020, il quale consente di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, per affidamenti di importo inferiore ad
euro 139.000,00;
le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie
comunitarie;

 RITENUTO di dover individuare un idoneo fornitore, che
garantisca profili professionali idonei alla gestione del
materiale documentario in oggetto;

 ATTESO che è stata avviata una richiesta di preventivo,
tramite piattaforma MEPAm ID; n. 3221868, per la fornitura in
oggetto per un valore complessivo stimato pari ad € 14.000,00,
oltre all'IVA di legge;

 CONSIDERATO che entro il termine stabilito per la
presentazione dell'offerta, fissato per le ore 13.00 del
10.10.2022, è pervenuta l'offerta ID 200098 dall'operatore
economico M.A.G. Ecologica di Moreno Comandini, con sede in Via
F.lli Roselli, 2 47025 Mercato Saraceno (FC), P. IVA
02462780400, C.F. CMNMRN62M12Z103N, per l'importo di € 12.940,00
(IVA al 22% esclusa);

 RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il
quale dispone che: “… Nella procedura di cui all’art. 36, comma
2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

 DATO atto che:
con il presente provvedimento si intende procedere
all’affidamento del servizio di sanificazione e
disinfestazione del materiale cartaceo conservato presso
l'Archivio di deposito del Comune di Legnago;
affidatario del contratto è la ditta M.A.G. Ecologica di
Moreno Comandini, con sede in Via F.lli Roselli, 2 47025
Mercato Saraceno (FC), P. IVA 02462780400, C.F.
CMNMRN62M12Z103N;
al presente affidamento è stato attribuito il CIG: Z1837E7A1F;



Determinazione.792 del 11/10/2022 Pagina 3

 RITENUTO, pertanto, di procedere all'assunzione del relativo
impegno di spesa, per un importo pari ad Euro 15.786,80 (IVA
compresa);

 VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 esecutiva
- ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2022-2023-2024”;

 VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che
attribuisce ai dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi
poteri di spesa;

VISTO l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare, l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

DETERMINA

1. di affidare il servizio di sanificazione e disinfestazione del
materiale cartaceo di archivio alla ditta M.A.G. Ecologica di
Moreno Comandini, con sede in Via F.lli Roselli, 2 47025
Mercato Saraceno (FC), P. IVA 02462780400, C.F.
CMNMRN62M12Z103N;

2. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il
CIG: Z1837E7A1F;

3. di impegnare la somma complessiva di € 15.786,80 (IVA
inclusa), al cap. 90.00.30 "gestione archivio di deposito" del
PEG del bilancio 2022-2024, dando atto che l'obbligazione non
è ripetitiva e scade nel 2022;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta
delle determinazioni di questo Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37
del D. L.vo 33/2013;

7. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste alcun
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità
del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il
soggetto istruttore.



Determinazione.792 del 11/10/2022 Pagina 4

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.792 del 11/10/2022 Pagina 5


